XXII.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Praesentium literarum exhibitor Nicolaus de nova natione, 
Stanislai Rapagellani theologiae olim in academia nostra Re- 
giomontana professoris consobrinus, ad nos venit conquerens 
se a ditionis M agtiae Vrae subditis magnam iniuriam pati idque 
humiliter etiam atque etiam a nobis petiit, ut illi ad M agtiam  
Vram literas commendatitias daremus, ut eo facilius M agtiae Vrae 

auxilio, ope et auctoritate interposita ius suum obtinere posset. 
Cum itaque laudabilis memoriae d. doctor Stanislaus nostrae 
universitati feliciter instauratae multum sua opera in studio pro
fuerit, non potuimus praedicto Nicolao commendationem nostram 
denegare, praesertim cum tantopere eam a nobis peteret et 
causae suae illam multum profuturam speraret. Clementer igitur 
postulamus, M agtia Vra velit huic inopi suo auxilio subvenire 
eiusque causam suscipere et defendere, nihil enim magis pium, 
nihil generoso viro magis dignum, quam miseris succurrere, illos 
consilio et re iuvare . . . .  Dat. 4. Junii 1545-

XXIII.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwil.

Literas M agtiae yrae Vilnae 21 mensis Junii datas, quibus 
nobis fratrem eximii fidelis nobis dilecti Stanislai Rapagellani 
theologiae doctoris pie defuncti commendat, utque illi relicta eius 
bona tradi iubeamus petit, accepimus. Etsi autem nos non 
tantum Vrae M agtiae commendatione, quae quidem apud nos merito
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plurimum valet, verum etiam ipsa rei aequitate adducti libenter 
ac benigne id faceremus, attamen tantum aeris alieni, quod doctor 
Stanislaus in instruenda re domestica ac comparanda supellectile 
nec non coemendis libris contraxerat, atque ipse multis praesen
tibus in extremo tempore vitae se debere testatus est, relictum 
est, ut etiam illius magnitudo relitorum bonorum pretium longe 
supersit, ut taceamus relictae illius viduae nullo dotalicio, ut 
moris est, esse prospectufri. Qua de causa qui a fratre eius huc 
missus fuerat animadvertens in haereditate plus incommodi propter 
aes alienum quam commodi inesse, eam adire noluit. Dat. Regio- 
monti 4. Septembris 1545.

XXIV.

Nos Albertus dei gratia Marchio-Brandenburgensis in Prussia 
dux etc omnibus et singulis, cuiuscumque dignitatis, gradus, 
status aut conditionis fuerint, ad quos hae nostrae literae perve
nerint, primis vero iis, quorum interest, notum esse cupimus, 
quod discretus Joannes Radzwilowitz in plenipotentia nobilis 
Pauli Rapagelani nos adierit petens, ut relicta eximii fidelis 
nobis dilecti d. Stanislai Rapagellani theologiae doctoris non 
ita dudum vita functi bona ad praenominatum fratrem Paulum 
iure haereditario devoluta sibi tradi mandaremus. Quod quidem 
cum ipsa rei aequitate tum singulari clementia, qua in dictum 
Stanislaum fuimus, adducti fieri iussimus. Cum autem non tan
tum harum terrarum consuetudine, verum etiam omnium gentium 
iure constitutum sit, ut qui commodum cupit, idem et onus ferat, 
atque praedictus Joannes Radzwilowitz intellexisset aes alienum, 
quod doctor Stanislaus et instruenda re familiari ac comparanda 
supellectile nec non coemendis libris contraxerat, bona ipsa 
haereditaria superare, quin etiam viduae eius dotalicio non esse 
prospectum, eandem doctoris Stanislai praedefuncti nomine fratris 
haereditatem adire recusavit et renuit animadvertens eam sibi 
maiori incommodo quam commodo futuram. Atque ut huius rei 
sibi testimonium daremus, quoquomodo res se haberet, saepedictus
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Joannes obnixe petiit. Quod quidem ei ut non iniquum petenti 
non gravatim dedimus, quemadmodum etiam hisce literis nostris 
patentibus illi id datum volumus. In cuius rei evidens signum 
ac testimonium secretum nostrum hisce est subimpressum. Dat. 
Regiomonti.